
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 312/2016 – CMG, 07 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 687/2016 - CMG, datado de 
01/11/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ 55587755/1 218.274.942-04

22 a 24/10/16
 

2,5 
(alimentação)

 

ROSANGELA ARAÚJO DE CARVALHO 57223277 361.696.092-49

ALDA SALES DA SILVA VIEIRA 5798906 212.573.372-20

IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA 51855455/2 167.312.632-49 23 a 24/10/16 1,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 117595
PORTARIA Nº 311/2016 – CMG, 07 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:o Processo nº 688/2016-CMG, datado de 
01/11/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2º SGT PM RG 14305 IVETE DA 
SILVA SOARES 5071666/1 221.734.122-72 23 a 24/10/16 1,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém/PA, 07 de novembro de 2016

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 117588

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 652/2016-PGE.G., de novembro de 2016
REVOGAR, a contar de 08.11.2016 a Portaria nº 457/2016-PGE.G, 
de 01.08.2016, publicada no DOE nº 33184 de 04.08.2016, que 
concedeu licença para tratar de interesse particular, ao servidor 
Juraci Neri Castro Filho, ocupante do cargo de Motorista, Id. 
Funcional 5139201/1.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 117459

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 656/2016 – PGE. G. Belém (PA), 07 de No-
vembro de 2016.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Gerente de Material e Patrimônio, Matrícula nº 55587574/2, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 027/2016 – PGE e RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Cláudia 
Cartágenes Bouth, Auxiliar de Administração C, Matrícula 
2009560/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 117748

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 027/2016-PGE
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 07/11/2016
Vigência: 07/11/2016 a 07/11/2017
Valor Global: R$ 8.475,00 (oito mil, quatrocentos e setenta e 
cinco reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338 - Elemento de Despesa: 339030 – 
Fonte: 0101.
Objeto: Fornecimento de água mineral em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP - CNPJ 
15.300.567/0001-50
Endereço: Tv. WE - 64, Cidade Nova VI, nº 442, bairro Coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP 67.140-060
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 117746

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 655/2016-PGE.G., 04 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora Rosália Travassos Batista, Id. Funcional 
nº 57215305/1, Assistente Administrativo, portador do CPF 
929.946.602-53, Suprimento de Fundos no valor de R$ 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 31 de outubro de 
2016.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 117787

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 313/2016 – CMG, 07 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ROBERTO 
CALDERARO BRITO – MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5787114, portador do CPF nº 589.788.012-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                   339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
Fonte: 0101      
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 117601
PORTARIA Nº 314/2016 – CMG, 07 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: DAYVID SARAH 
LIMA – MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5773920/1, portador 
do CPF nº 636.431.462-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                   339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
Fonte: 0101      
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 117603


